1329 an ben erjbifajof bon Itier »ettaufp>t »orbeii), S»a#burg, ©irfui, Cabeloo>er Jiöfe, Seiler, ^o(a), (Sotbem, Sonb, SKerl,

Seil, Cnfita), «ufiewtb, Sticfeb.
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in insnla s. 8aitpcrti Werde in domino feliciler amen. Cuius rei testes sunt hiL Anno archiepiacopos. Luso

prepositus. Rupcrlus prepositus. Heinricns comes palatinus. Sicco comes. Gerardus. Berengerus. Gozwinus. Starchri.

Ruothgerus. Embrico. Eppo. Winboldus. Ansfridus. Heimo. Ansfridus.

187. «Prtbft ?eo IX. befMtigt bem <Jr$6ifd)ofe £ermann unb ber G61nifd)en j?ird>e bie früheren «pri*

ttürgien ; ernennt ifjn jum (Sanier unb Garbinal ; beftimmt/ bajj bie beiben £aupta(ttlre in ber

£)cmfird>e von fieben <prie(ler:ßarbini!Uen unb ebenfcfiel ©iaconen bebient werben foHen; »er»

IeibJ ihm fcen 33orrang bei (Soncilien in feiner «Prosinj, baS 9ted)t ber Jl&nig6fr6nung bafelbjl

unb bie Unmittelbarfeit unter bem pAbftlidjen ©tuble; befUtigt ibm enbtid) bie angeborigen

GoUegiatfirdjen, im Q3efonbern bie 9lbtei ©rauweiler unb baft ©djloß Homberg, n>c(d)c ber

Grjbifdjof fefbft feiner Üirdje gefdjenft. — 1052, ben 7. SRai. 1

Leo episcopus seruus seruorum dei. Hermanne s. Coloniensis ecclesiae nenerabili archiepiscopo suisque

successoribus illuc ennonice intrantibus salolem in perpetuum. Gratias agimus deo et domino nostro iesn christo

ecclcsiarum gerere. earumque rectoribus pietatis assensum praebere. Quia posttdasti a romana sede conürmari

priuilegia quae ab antecessoribus nostris sunt tuac ecclesiae concessa. ulsura nobis fu'rt bonestam et ecclesiae

neecssarium petitioni tuac consentire. praesertim cum ecelesia haec sub nomine prineipis apostolorum beatissimi

Petri sit conseerata. sicut mater sua coi prnesidemus diuina dementia, ut quae matrem imitalur ex nomine filia.

ituitettir etiam uliquantisper in dignitate ecclesiae. protegatarqoe sub alis defensionis suae. Kos igitur tua sicut et

omniom christi fidelium dtuotione incilati. nostra et apostolica aactoritate eonfirmatnos tibi omnia. quemadmodum

in priuilegiis patrum nostrorum apostolicorum nironun sunt scripta, erueem nidelicet et pallium sao tempore

suoqoe loco fercndum. iasigne qaoqoe festiui equi quem Naceum aoeant nostri romani. Confirmamus quoque tibi

per hanc praeeeptionis nostrau paginam aanetae et apostolicae sedis eancellaturam. et ecclesiam s. loannis

euangelistae ante portam latinam ut te Petrus cancellarium habeat. loannes hospitiuru praebeat. Conccdimus etiam

alque perpetuo largimur. ut maius altare ecclesiae loae matris uirginU honori dedicatum. et aliud ibidem apostolorum

prineipi b. Petro addictum. reuerenter ministrando proenrent Septem idonei Cardinales presbyteri. Dalmalicis

iuduti. quibus etiam cum lotidcm Diaconibu» et Subdiaconünts ad hoc ministerium prudenter electis. ut sandalüt

quam a suis, confirmamus clypeo apostolicae protectionis. ut st quando sjnodus infra tuam dioecesin. aut praesente

huius primae sedis archiepiscopo aut legato ab eins latere direeto fuerit aggregata. priorem quidem locum post

ipsum rector eius oblineat. in proferenda sacrorum canonum auetoritate prior existat ita tarnen, ut sicut est prior

in hac probabUi dignitato ita etiam poUoat prior morum probitate. uitae honestate. ut cuius anminciauerit uerba

eius imitctur exempla. Regiam emseerationem infra limites suae dioecesia faeiendam potestatia apostolicae munimine

ei corroboramus. Habendam electionem quoque Archiepiseopi secundum anetoritatem canonicum filiis ecclesiae

saneimus per hanc praeeeptionis nostrae paginam. Bona autem quae usque modo tenuit. ucl in aeternum cum

tustitia acquirere poterit. hoc apostolico munimine laudamus. et corroboramus. uidclicet monasteria et ecelesias

Coloniae posltas. monaslerium saneli Heribcrti cum omnibus suis pertinentüs. ecclesiam s. Mariae infra urbem. *

ecclesiam s. Gereonis com omnibos suis pertinentüs. Cetera uero Sacra loca et infra urbem et circa confirmamus

1 UM Mlraei opp. dipl. it. 1131. £)it Urfunbf fdjeint fn)on in alltr 3dt unttratgangen )u fron unb ÄtintS ber irft neo)

rrbatttnfn dötntfc^cn Carlutarint rntbält «ine Sbfcbrifl. 3nbtffen »ttb biefrt |>ri»tlefl in bet «rntufruns<bBttf »en 1151

(r. »r. 371.) au9Dtfi£flf<b btjoflrn. — « Hämliö) Marian ad gnidu» , bmn ©tiftung firanann begonnen unb »nnp eoUfü&rt,

f. 9er. 195 unb 230. - ' „Mooeta. u. f. ».," tin offenbar fpittt unb UBfltfa)i« B'bitbettt, an unpafFcnbtt ©ItDr ringtfitobrner
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autcm per diuersa loca. uillas. uicos. ot castclla in oranibus suis pertinentiis. sernis. ancillU. terris enltls et

incultis. aquis. pratis. caropis. siluis. forestis. Praeter™ corroboramus ccclesiac praedia quae ipse dedisti. uidelicet

monastcrium Brauwellare. 1 et Castrum nomine Zoneburg 1 cum omnibiis suis pertinentiis. Ita sicut neminem

Co-archiepiscoponim tibi subiieimus. ita sub nullo primatc te agi decreuimus. salua nobis in te. sicut in eeteris

arebiepisropis. quac iure debentur apostolicae subicclionis auetoritate. Statucntes apostolica censura ut nullus

imperator. res. dux. marebio. comes. uicecomes. et praetcrea nullus archiepiscopus. episcopus. praepositus. uel aliqua

magna paruaque persona cuiuslibet ordinis et dignitatis contra hanc nostrao praeeeptionis et confirmationis paginam

audeat praesentare. 3 Si quis quod non optamus teinerario ausu contra huius apostolicae nostrae auetoritatis

scriptum pie a nobis peruulgatum tcnlauerit. 4 anathematis uineulis innodatus a regno dei sit alienus donec resipiscat.

qui oero pio intnitu cultor et obseraator exstitcrit. benedictionis gratiain et coelestis regni gaudia a misericordissimo

domino nostro consequi mereatur.

Data nonis Maii per manus Friderici diaconi 8. romanae ecclesiae bibliothecarit atque canccllarii uice domni

Hermanni arcbicanceUarii et Colon, arebiepiscopi. Anno domtni Millcsimo quinquagesimo seeundo. I«conis Villi,

papae quarto. indictione quinta.

188. ©er ebenen: ftrcmfo unb feine ©atttn Sßerinbüb fdjenfen tyre Sejifcuna™ in ber Jaupen;

bahfer unb 2inborfer Warf ber Slfctei üßerben unb erhalten foldje mit anberen abtcilidjen

©runbflutfen alo «PrdScarie jurütf. — 1052.

In nomine sanete et indiuidue trinitatis. Memoric tradatur tocius nosrre posteritatis. Qualiter quidam nobilis

uir nomine Franca, et uxor eins Werinhüd uocabulo quiequid in luapanheldero. et lindlkorpero marko possederunt.

monasterio S. Liudgcri quod in Werthina situm est pari consensu ac deuocione cum XX. maneipiis in precarium

tradiderunt unum tantummodo mansum in Unthorpc suis usibus reseruantes. et alia omnia abbat! piissimo Germi

in presenti dimittentes. Ipse aotem uenerabilis abbas euueta que tradiderant non solum dupliciter eis iure precario

restituit. uerum etiam cum magni honoris atque utilitatis additamento una cum congregatione sibi subtecta cos in

fraternitatem suseepit et quiequid in luopanheldero marko habucrat. absque arca una et XXX. iugeribus agri et

beneucio cuiusdam rumoldi toium Ulis concesserit. De officio quoque in bralkbekc nouem mansos addidit. alia

territoria V . unum scilket in Iindthorpe. secundum in tpeldorpc. tercium in katuuik. quartum in Huagenheim.

quintum in angeroituon. 1 Statucns eis insuper quotannis ex sua parte dari duas libras denariornm frisie monete

et VII. emmas uini. Uxori uero eiusdem prefuti Frankonis si diutius illo uixerit tocius pactionis huius medietatem

usque ad finem uite sue concessit. et si Ulis ab ullo successorum cius aliquid de his imminuatur. «lue uir sine

femina superuixerit sua reeipiendi libera potestate utatur.

Facta est autem hec traditio uolentc et eonseocienle Gerone abbate uenerando« anno dominicc incamationis.

M.L.II. Testes igitur qui huic intererant adstipulationi intra tenentur scripti. Hcrmannus aduocatus. Milo. Adelbero.

Wolfheri. Menhart. Heuil. Guntberhtus. Thuring. Erinirid. HczzU. Sigefrid. Dudo. Gero. Dudo. Adalbero.

' 3n «Ufr Satte, tom nämlia)fn §abt unb 2a$t wirb auf tit Seilte tut GrjfrifcbcfiS bi* Untftrgcbnna bet äbifi SStanU'silfr

»en brm *J?afcflc betätigt: Qala nuotlu» tuus Humum uenk-ns tili kari«»ime gollicitau.it no« precum maram nlmletntr. ui per

apailolicac dcfcaaioiiU paglnara coDflruaremii* aeclcsine tun« abbatlam laitara In liico qui dlcltur Bniniullarc. sicut prareptum

kiiri»«iml «Iii im* tri InpermturU Hciurici uldetur conüuere. 0. Ada Acad. Pal. III. 168. — 1 G« Wirb Tone-bar«, tat alt»

Pfal)fltäflin)e Sa)leg lombcrfl, ju Icftn fc?n. — ' «icUcirir: proclamare. — * ?. uenirc lemptaucriL - * ©tafred, «inberf,

eprtterf, Äfttwig, SBanbeim, anacrubauftn. - * Wit aufaebrüifrem ©itad b«« Sbtc4.
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189. jttmajn 9ttd>eja fdjenft nacb, bem Hobe ihre* ©ruber*, be* J^erjogÄ Ctto, reeldjer feine £<ilfte

an 93rauroei(cr ber borgen Slbtei ubertaffen, ju beffen ©eelenbcil rerfäiebene ©Knitferialen unb

£6rige mit ibjrcn SBenetüten' ber genannten 2(biei, wo ite, neben ihrer SDlutter, ibre ®rab(Mcte

gerodblt. — 1054/ ben 7. (September.

fr-
In nomin« sanetae et indiuiduc trinitatis. Xotiim esse nolo tarn praesentibus quam futuris. quiaego Rickcia

regina. po«tquam frater mens bcatae memoriae OUo «lux medietatem brunwUreniü praedii. q»ae annaente fratre

pausantiuia eleraa memoria deo sanetoqtie Nikolao reconsignauit. pro illo paulo post defuneto aliqaa etiam de meo

huic cartule indita. monasterio illi statal addere. neile haben* bona adhac ampliora si uita comes faerit conferrc.

qaia Ulic locum sepultorae mee iuxta matrem mcam elegi deo uolente. Antfridum uidclicet clericam meum cum

XIIII- mansis ad lultenrode et maneipiis suis, et cum IUI. carradis tcozttinet ad clottono. Et insaper fratrem eius

Ernott com benefieio. qnod habet dreüe id est II. mansis et maneipiis suis. Huetpertum capcllanum meum et

Kmhrickoncm ministrum meum cum beoeneiis suis, quae post mortem eorum deputaui eeclesie. Amborum ucro

assidua petitione deuicta. uoluntati eorum assensum prebui. et ab hac eos donatione absolui. ae pro eorum commu-

tatione alios subnotatos cum benefteüs suis ibidem reconsignaui. W»lfkardum scilieet cum suo. et eo quod dedit

Aielgenu filiae suae uxori eius plus II. mansis. ffuosonem fratrem eius cum dimidia. Uioconem ad geldetdorf

cum IL mansis. et tertia de tellande. et molendino. L Wendccham ad Oldendorp, cum manso. I. JVtperltan cum

dimidia. Eeelinum ad uurmeretdorp cum III. Eecclinum ad meecketenkem. cum dimidia. Ruotperlum et Azettif.

ad 11IL denariatas eere. Milonem clericum cum III. parte eedesiae Ribulditrude. Uulfere cum possessione sua.

Ea aotem ratione dedi eos. ut ipsi et omnis successio eorum soluant singulis annis duas denariatas cerae ad

ecclesiam ipsam. Beneficia aero quae habent ut post mortem eorum non ad filios aut Alias, sed in censom redacta

statim in usus deo iüic seruienlium transeant. hoc modo, ut per singulos annos in anniuersariis nostris de fratrum

plcna refectione nostra augmentetur memoria, et ttt per circulum anni saltem sollemnibus diebus ex ipso eorum

exhibeatur enena. Qui ergo ex hüs aliquid cororuodauerit. ucl in usus alios quam statui transtulerit. ex clemosina

mea peccatum grande se contraxisse nouerit. quae causa cum ad defensoros aecelesiae peraeneriU forte deo uolente

irrita erit. et ipse perpetuae maledictioni subiacebit. Subnecto quoque quoniam iam dictus minister meus Erabricho

post aliquot annos paenitentia duetus. possessionis suae quae Geldcsdorp dicitur quam ipse et uxor eius donerauua

mc donante propriam habebant. post mortem eorum sanetum Nikolaum heredem esse instituerunt. et ab Tegenone

abbat« aliam ad Sudelmekoue. utramqne praecario iure habendam quamdiu uixerint suseeperunt. et mansam imum ad

Itbpinhuue soluenteni quinque solidos et duos castratos gallos. et medium tritici in anniuersariis suis singulis annis

ad refectionem fratrum addiderunt. Pussessiunculam etiam Ottinge dietam quae data est pro anima Heinrici comitis

fiüi fratris mei Liudolfi subiungo. monens ut ex ea fiat memoria cariutts et elemosine in eius anniuersario.

Mansum quoque unnm et X. iugera ad Mitteleberg«, quae Ruotgcrus adaoeatus minister patris mci pro anima sua

dedit. et XV. iugera cum mansiuncula. I. soluentia XXHU. denarios ad hapeneozze. quae nxor eius Waiela

addidit. partemque terrae ad backerendorp. quam Thiroo de owetkirihe communem saneto Nicoiao et saneto Heriberto

obtulit pro anima sua. cuius medietatem Eppo de Oldendorp ab abbate Eltone prestari impetrauit sibl quamdiu

uiueret habendam. nulli autem heredum suorum post mortem suam relinquendam. littcrulis hüs adicio. ut eorum

omni tempore non negligatur commemoratio. Quae ne posteros lateant. hanc cartulam sigtllo nostro insignttam.

fieri iussi. et testibus subscriptis corrohoratam fore censui. Hcinrico comite palatino. Ruolgero aduocato. Gerhardo

comite. Gozuuino. Storker». Siccone comite. Ruodperto cappellano. Embrichone. Eppone.

Data VII. idus septembris. Anno ab incarnationc domini MilL LUII. indictione MI. Regnante Heinrico tertio

romonorum imperatore augusto.

• »n ben Crtm «nfcratb, «Ictttn, ©tieft, QtMbcrf, Smnrrtbetf, Subtttatb, ^eypenjeutn unb fjamiftbo«.
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190. 2f$te aßtßentoerfiigimg ber Slcbtiffm £beophanu Bon Qfttn. — 1054.'

Cum unicuique sit ignotum et incognilum quid sit futurum aut quando futura dies approximet. in domino

uigilcmus. et de talcntis nobis commissi» fruetum augeamus. ne dum ipsc aut dies ipsius aduenerit. inobedientie aut

oeii culpa dampnemur. Scriptum est rnim dies domini sicut für in noetc ita ueniet. Diem quoque talem bim fürtim

et tarn latenter nduenientem ego Tkeopkanu abbatissa licet indigna et peccatrix dolcndo snseepi. cum iam diuitcs et

paupercs adeo niente alienalos uidissem. ut nec de animabus nec de possessionibus suis ullara facerent mentionem.

Qua de re supradictum diem dco auxiliante sollicita mente consideraui. et quantum in obitu meo pro anima mea

dispendendum esset constitai diiigenter. et dUtributim in uno loco collocaui. In primo mei obitua die. XXXta.

solidos presbvteris. XII. pro missis cantandis usque in trigesimum diem. Panpcribus ad elemosinam. V. solidos.

Proximo die. II. solidos pauperibus. Tercio die uel qualicuroque die sepultura mei corporis fuerit. V. solidos

pauperibus. Quarlo die. II. solidos. Quinto IIos. Sexto llos. Septimo Hos. Octauo XXXta. denarios. Postca

uero ad unamquemque septimum diem. XXXta. denarios. Infra hos autem diel tres denarios cottidie usque ad

trigesimuni. et hec omnia pauperibus. In trigesimo die V. solidos pauperibus ad elemosinam. Peregrinis et aliis

indigenlibus cum inlegrU denariis. V. solidos. Triginta presbitcris totidem denarios pro missis eadem die cantandis.

et pro commendatione animc mec. Si autein faic tot presbiteri non conueniunt. fratribus meis de saneto Liadgero

miltantur. ut missarum nummerus perficiatur. In supremis foraminibus huius scrinei inueniuntur. que distribuenda

prescripsimus. Secundo uero trigesimo et in singulis aliis trigesimis diebus usque ad anniuersarium. XII. denarios

pro totidem missis. ad elemosinam autem. X. et. VIII. denarios. Singulis quoque diebus infra untimqueraquo

trigesimum denarios. III. ad elemosinam. denarios. III. ad mlssas. Hoc modo ad unumqucnique mensem preter

priinum mensem. X. ct. VII. solidi pertinent. qui in ceteris supra dicti scrinei foraminibus reperiuntur. In

anniuersario die XXXta. denarios pro totidem missis. Ccntum pauperibns V. solidi sicut in ultimo foramine

inueniuntur diuisi. ubi ctiain XXX. denarii inueniuntur qui ad V. remanentes dies pertinent. Mulieribns lllbus

solidos IHes. ut trigesimis diebus Singule psalterium super sepulchrum meum decantent. Unde uos fratres et

sorores uos dico filios et filias quibus spiritum meum et bona mea commendo familiariter ammoneo. ut memores

sitis quam fideles et quam amabiles uos haluierim quibus substantiam et uitam meam nominatim custodiendam

funimistrim. Suanaburg decana. Adelheid. Suancbild. Halheuuig. Emma. Mazaka. Mazaka. Hizela. Sigcza. Vuendela.

Gcpa pn-posita. Heinrik presbiter. Brun presbiter. Ileriman presbiter. Eilbraht diaconus. Kveruuin pbr. Popo pbr.

Guntram pbr. Wezol. Altöm. Okger. Geverard. Heriman. Fricoz. Berhta. Oda. Riklend. wazala. Vigilate queso fratres

et sorort's et nie nun mortuam quidcin srd dormientem oratio uestra consoletur. cogitate uero quam gratum quam

caruui uobis sit si quis pro uobis oraucrit cum eadem sors uobis enenerit orale queso ea tandem rationc ut si

quando mc doriiiientem oracio uestra excitauerit. pro uobis orare non desistam. ut oratione communi sacre scripture

uerba impleaiitur. Oratc pro inuicem ut saluemini. .Me ipsam uero et omnia mpradicta uobis et fidei uestre sub

testimonio christi couimendo. Haec quoque ego Theophanu. pro commemorationc anime met distribuenda tradidi.

In primo trigesimo die buic congregationi XLVI. denarios. Similiter in secundo trigesimo die. Eodem modo

tertio trigesiiiio. Ouarto. Quinto. Sexto. Septimo. Octauo. Xono. Decimo. Undecimo. Duodecimo. In rolekAuson *

üero. X.W 1111. denarios singulis trigesimis. In Gerrihctheim 3 autem. XXX11II. denarios. In anniuersario quoque

XXXI1I1. denarios ad oundciu lutum Gerrikesheim. Ad luminandum quideni VI. solidos et unum denarium. In

primo septimo die V. denarios. Tantundein in secundo septimo die. Tercio similiter. Simili quoque modo omnibus

trigesimis per anuum. In prima septima die ex V. denariis. X. lumina nocturnalia. Unum in monasterium.

Aliud in criptam. Tercium in capellain abbalisse. tjuartum ad sanctuiu pnntaleonem. Quintum ad snnetam mariam.

Sextuni ad santtum iobaiincin. Sepiinium ad sanetum »Jnintinuni. Octauum ad sanclam Gertrudem. Xunum Rolekhuson.

/ Decinium Gerrikesb. im.

' Tic HtMiiiin iKrfbunu, eine Sortier tes Tuiljatafcit Crjc, ftarb bro 5. SVärj 1054. 3br folgten als 3ebtWn bie In t>cr

Utfunbf (iciwntitf Hultat unb tatauf «uoncHlt, we!*t leftetc 1ÖT3 ca« {Wuluift öteypenbeta «runtetc. - ' 9tt(linal>auf<n.